Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A. Nr. 453/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Eshref Shabani- kryetar, Lela Petkovic dhe Hajzer Salihu- anétar, Rushit Kajtazi, Zyrtar i
Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing e procesmbajtésit pér shqyrtimin e ankesés A. Nr.
453/2018, t& datés 17.07.2018, t& parashtruar nga ankuesi Agim Sopi, nga Komuna e Prishtinés , kundér
organit t€ punésimit Ministria e Kulturés Rinisé dhe Sportit , né ¢éshtjen juridike “ Masé Disiplinore”,
duke vepruar n€ pajtim me nenin 10 paragrafin 1.1 dhe nenin 12 paragrafin 2 t& Ligjit Nr. 03/L-192 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, si dhe nenin 20 paragrafin 1
nénparagrafin 1.2 t€ Rregullores Nr. 03/2016 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t&€ mbajtur me
datén 10.09.2018, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A. Nr. 453/2018 datés 17.07.2018 té& parashtruar nga
ankuesi Agim Sopi.

II. SHFUQIZOHET Vendimi i datés 09.07.2018, me numér protokolli 2308/2018 i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t¢ Ankesave i Ministrisé se Kulturés, Rinisé dhe Sportit si dhe vendimi i datés
27.03.2018 i Késhillit Drejtuese t& Teatrit Kombétar té Kosovés.

III. OBLIGOHET Késhilli Drejtues i Teatrit Kombétar té Kosovés dhe Ministri i Ministrisé sé
Kulturés, Rinis€ dhe Sportit pér zbatimin e kétij vendimi, né afatin prej 15 ditésh nga dita e pranimit té tij,
duke e kthyer ankuesin Agim Sopi né vendin e punés ,,Drejtor i Pérgjithshém i Teatrit Kombétar té&
Kosovés™.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmartjes s€ veprimeve né pajtim me kété vendim.
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Arsyetim

Késhillit Drejtues i Teatrit Kombétar t& Kosovés, me daté 27.03.2018, ka nxjerr vendim me té cilin ka
shkarkuar nga pozita e Drjtorit t& Pérgjithshém t& Teatrit Kombétar, ankuesin Agim Sopi.

Ankuesi i pakénaqur me vendimin e Késhillit Drejtues, me datén 30.03.2018, numer protokolli 963/2018
ka parashtruar ankesé¢ né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&¢ Ankesave t& Ministrisé sé

Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé s&¢ Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit, me
datén 30.04.2018, me numér protokolli 1373/2018, ka nxjerr vendim, me té cilin ka shpallur veten jo
kompetent pér té shqyrtuar ankesén e ankuesit Agim Sopi.

Ankuesi, i pakénaqur me vendimin e datés 30.04.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave t€ Ministrisé s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit, me datén 10.05.2018, brenda afatit té pércaktuar
ligjor ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli 1 Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, me datén 22.06.2018, me numér A. Nr.
277/2018, ka nxjerr vendim me té cilin ka detyruar Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té&
Ankesave t¢ Ministrisé se Kulturés Rinisé dhe Sportit, q& né afatin prej pesémbédhjeté (15), ta rishqyrtojé
ankesén e datés 30.03.2018, t& parashtruar nga ankuesi Agim Sopi.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministrisé sé¢ Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit me
datén 09.07.2018, me numér protokolli 2308/2018, ka nxjerr vendim me té& cilin ka shpallur veten jo
kompetent pér t&€ vendosur pér ankesén e ankuesit.

Ankuesi 1 Agim Sopi, i pakénaqur me vendimin me nr. protokolli 2308/2018, t& datés 09.07.2018 t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé sé& Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit,
brenda afatit ligjor n€ pérputhje me nenin 12 t& Ligjit Nr. 03/ L- 192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, me datén 17.07.2018 ka parashtruar ankesén me numér protokolli
4100/2018, né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A nr. 453/2018 t&¢ datés
17.07.2018, me numér protokolli 4100/2018, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
t¢ Kosovés;  Vendim i datés 21.01.2016; Vendimi i datés 27.03.2018, pér shkarkimin nga pozita e
,»Drejtorit t&€ Pérgjithésim t€ Teatrit  Kombétar t& Kosovés’™;  Ankesa e datés 30.03.2018, drejtuar
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave; Vendimi i datés 22.06.2018, me numér A. Nr.
277/2018, i Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimi i datés 09.07.2018,
me numér protokolli 2308/2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave; Ankesa e
datés 10.05.2018, me numér protokolli 2586/2018 drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés; Vendimi i datés 20.01.2016, i Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés; Raporti 1 Késhillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés i datés 20.01.2016;
Vendimi i datés 09.02.2018.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e 1éndés
té parashtruara nga palét dhe ka vértetuar se ankesa e ankuesit Agim Sopi, éshté e bazuar, sepse.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, fillimisht, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit i cili ka
pretenduar se Késhilli Drejtues 1 Tetarit Kombétar t€ Kosovés, e ka shkarkuar nga pozita ,, Drejtor i
Pérgjithshém 1 Teatrit Kombétar t&€ Kosovés pa u bazuar né gjendjen faktike dhe juridike.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Ké&shilli Drejtues 1 Teatrit Kombétar t&€ Kosovés, ka
nxjerr vendim me datén 27.03.2018, me numér protokolli 898/2018, me t& cilin ka shkarkuar nga pozita e
Drejtorit té Pérgjithshém té Teatrit Kombétar t€ Kosovés, ankuesin Agim Sopi, me arsyetimin se Késhilli
drejtues i Tetarit Kombétar t€ Kosovés, i ka shqiptuar paraprakisht dy vérejte t&€ njépasnjéshme,
pérkatésisht me datén 06.02.2018, si dhe me datén 28.02.2018 sepse ankuesi vazhdimisht ka béré shkelje
té detyrave t€ punés, pékatésisht nuk i ka respektuar ato.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Késhilli Drejtues i Teatrit Kombétar t& Kosovés, me
datén 28.02.2018, ankuesit Agim Sopi, i ka shqiptuar vérejtjén me shkrim, pér shkeljen e detyrave té
punés, me arsyetimin se vazhdimisht ka béré shkelje t€ detyrave t€ punés, pékatésisht nuk i ka respektuar
ato, duke ndérhyré né€ kompetencat e Ké&shillit Drejtues si dhe pér shkak se ka munguar né njé mbledhje té
Késhillit me datén 6 shkurt 2018, andaj lidhur me kété, Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave konstaton se
me asnjé déshmi nuk &shté vértetuar se ankuesi ka béré shkelje t& detyrave té punés si dhe né asnjé rast
nuk &shté vértetuar se Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Teatrit ka ndérhyré né kompetencat e Késhillit Drejtues
sepse nuk ka ushtruar asnjéheré kéto kompetenca, rrjedhimisht nése nuk i ka ushtruar ato kompetenca, nuk
ka mundur as t& ndérhyjé né€ k&to kompetenca.

Sa i pérket vérejtjes tjetér t& shqiptuar me datén 28.02.2018, Kolegji konstaton se kjo vérejtje i &shté
shqiptuar ankuesit nga Késhilli Drejtues duke pretenduar se Drejtori i Pérgjithshém i Teatrit ka sulmuar
Késhillin drejtues népérmjet mediave si dhe ka tentuar g€ vonesén e repertorit t’ia adresojé Késhillit
Drejtues. Kolegji ka konstatuar se edhe kjo vérejtje e shqiptuar ndaj ankuesit ka gené e pa mbéshtetur né
fakte dhe se lidhur me vonesat né repertor, Drejtori 1 Pérgjithshém i ka arsyetuar né Raportin vjetor pér
vitin 2017, duke vértetuar se kéto vonesa jané béré pér shkak t& semundjes sé€ réndé t& regjisorit Bekim
Lumi, q& ka rezultuar me prolongimin e projektit “Pasioni” si dhe pér shkak t& sémundjes sé regjisorit Isa
Qosja, jané ndérpreré provat pér njé muaj né projektin “Njeriu gé mungonte”.

Prandaj, kolegji konstaton se vérejtjet e shqiptuara ndaj ankuesit nga Ké&shilli Drejtues me datén
06.02.2018 dhe 28.02.2018 nuk jané t& faktuara, rrjedhimisht masa e shkarkimit &shté shqiptuar né
kundérshtim me legjislacionin né fugqi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Ké&shilli Drejtues i Teatrit Kombétar t& Kosovés, né
rastin ¢ marrjes se vendimit t& datés 27.03.2018, me numér protokolli 898/2018, me té cilin ka nxjerr
vendim me té€ cilin ka shkarkuar nga pozita Drejtorin e Pérgjithshém t& Teatrit Kombétar t& Kosovés, ka
vepruar ne kundérshtim me nenin 87, paragrafi 1 dhe 2 t& Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosové sepse ndaj ankuesit nuk éshté provuar asnjéra nga shkeljet e supozuara pér té cilat
ankuesi Agim Sopi &shté shkarkuar nga pozita e Drejtorit t&€ Pérgjithshém té Tetarit Kombétar t&
Kosovés’.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se duke u mbéshtetur né dispozitat e Ligjit Nr. 04/L - 106 pér
Teatrot, organ kompetent pér zgjedhjen dhe shkarkimin e Drejtorit t& Pérgjithshém éshté Késhilli Drejtues
i Teatrit, por meqé me ligj t&€ vecanté& nuk jané pércaktuar shkaqet dhe procedura e shkarkimit t& Drejtorit
t€ Pérgjithshém, atéheré vlejné dispozitat e Ligjit pér Shérbimin Civil t& Kosovés, pasiqé kjo pozité i
takon shérbimit civilé t& Republikés sé¢ Kosovés.

Kolegji ka konstatuar se Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, respektivisht Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t&¢ Ankesave me rastin e nxjerrjes sé Vendimit nr. 2308/2018 t& datés 09.07.2018, nuk ka
marr parasysh t€ gjeturat dhe konstatimet e vendimit me numér A. Nr. 277/2018 té datés 22.06.2018 t&
Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, dhe pavarésisht tyre, ka vendosur pér jo
kompetencé né kundérshtim me legjislacionin e shérbimit civilg.

Kolegji konstaton se me nenin 4 paragrafi t¢ Ligjit Nr. 03/L~149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢
Kosovés, éshté pércaktuar se “Né bazé té ketij ligfi, statusi i népunésit civil nuk aplikohet pér kategorité e
méposhtme: stafi mésimor i sistemit arsimor, stafi mjekésor i sistemit shéndetésor, krijuesit dhe
pérformuesit e artit, zyrtarét policoré té Policisé sé Kosovés, zyrtarét doganoré té Doganave té Kosovés,
zyrtarét korrektues té Shérbimit Korrektues té Kosovés dhe pjesétarét e Forcés sé Sigurisé sé Kosovés, té
eméruarit politik dhe 1é gjithé ata qé emérohen wé pozita nga té eméruarit politik dhe anétarét e
kabineteve té tyre, qé nga kabineti i Presidentit, Kryetarit té Kuvendit, Kryeministrit dhe kabinetet e
ministrave. Marrédhénia e tyre e punés rregullohet me Ligjin e Punés, ligje té veganta, me marréveshje
kolektive ose me rregullore sektoriale”, prandaj mbi kété bazé, pozitat drejtuese té institucioneve
kulturore nuk jané pozita q& krijojné¢ dhe pérformojné art dhe kulturg, rrjedhimisht kané mbetur pozita t&
shérbimit civil t€ Republikés s¢ Kosovés. Fakti q& disa elemente t& marrédhénies se tyre t& punés jané
rregulluar me dispozita te Ligjit t€ vecanté, nuk ka pércaktuar status tjetér pér kété kategori te t&
punésuarve, respektivisht nuk e kané ndryshuar statusin e népunésit civilé me ligj t€ vecant.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té
Ankesave i Ministrisé se Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit , me rastin e nxjerrjes sé Vendimit 2308/2018 té&
datés 09.07.2018, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e t& Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil
t€¢ Republikés s&é Kosovés, Ligjit Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe
Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s& Kontesteve dhe Ankesave, duke mos vértetuar
drejte gjendjen faktike dhe bazén juridike, lidhur me ankesén e ankuesit Agim Sopi, pér shkarkimin nga
pozita e ,,Drejtorit t& Pérgjithshme t& Teatrit Kombétar t&€ Kosovés’.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t€ 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitave t& kétij

Vendimi.

NE rast t€ moszbatimit t€ vendimit t& Késhillit nga personi/at pérgjegjés t& pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i Késhillit dhe personat kompetent i ndérmarrin veprimet né pajtim me nenin 21, 23
dhe 24 t€ Ligji Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke
aplikuar edhe ndalimin e 50 % t& pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t&
Késhillit.
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Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk éshié i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén Themelore
né Prishtiné/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né
1¢ cilen i éshié dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij
vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda Nr. A. Nr.453/2018, me daté 10.09.2018

ref SHABANI
A A/,'AM;/
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Vendimi i dérgohet:

Ankuesit Agim Sopi,

Ministrit 1é Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit,

Késhillit Drejtues té Teatrit Kombétar té Kosovés,

Udhéheqgésit té Personelit né Ministriné e Kulturés, Rinisé dhe Sportit; dhe
Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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